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ÖN SÖZ

Üstün zekalı ve yetenekli çocuklar önemli ulusal kaynaklardır. Bu gençler des-
tekleyici ve ilgili ailelerle, yüksek düzeyde ve zorlayıcı bir eğitimle; profesyoneller, 
sanatçılar, ulusumuzun ve dünyanın liderleri olabilirler. Bu çocuklara gelişmeleri 
için deneyimler sunan ve yapısı itibariyle genel eğitim programları, özel yetenek 
ve ilgileri hedef alan eğitim programlarına göre daha az etkilidir. Uygun bir prog-
ram ve öğretim hem üstün zekâlı çocukların doğasını hem de yeteneklerinin ve 
becerilerinin seviyesini ortaya çıkaracaktır. İyi planlanmış ve uygun bir program 
sayesinde üstün zekâlı öğrencinin zihinsel aktivitelerdeki hazır bulunuşluğu, aka-
demik ve profesyonel başarıdaki olgunluğu yeterliliğe dönüşecektir.

Üstün yetenekli öğrencilerin eğitiminde değişik teori ve model geliştirilmiş-
tir. Bütün modeller üstün yetenekliler için ideal olduğunu savunduğu öğretim 
yöntem ve materyallerini sunmuşlardır. Bu teori ve modellerden yapılacak seçi-
min etkili olması için eğitimcilerin bu öğrenciler için etkili eğitim programının 
bileşenlerini bilmeleri gerekir. Bu kitapta, etkili bir programın ilkeleri, bileşenleri, 
farklı öğretim modelleri üzerinde durulmuştur.

Bu kitabın ortaya çıkmasında bizi yönlendiren Prof. Dr. Uğur SAK’a, Prof. Dr. 
Halil İbrahim DİKEN’e, bölümleri yazan bütün bölüm yazarı arkadaşlarıma, ya-
yına hazırlayan Ayşe Nur YILDIRIM’a, Özlem SAĞLAM’a ve Pegem Yayıncılığın 
değerli yöneticisi Servet SARIKAYA ve çalışanlarına teşekkür ederiz. Kitabın Özel 
Eğitim, Eğitim Bilimleri alanına ve üstün zekalı ve yetenekli bireylerin eğitimi ile 
ilginen öğretmenlere, lisans ve lisans üstü düzeyde eğitim alan öğrencilere katkı 
sağlaması dileğiyle. 

Doç. Dr. Serap EMİR
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1. BÖLÜM

Amaçlar

Bu bölümün sonunda; 

• Türkiye’de üstün zekalı ve yetenekli öğrenciler için yapılan çalışmalar 
hakkında genel bilgi sahibi olacak,

• Dünya genelinde üstün zekalı ve yetenekli öğrencilerin eğitimine yöne-
lik uygulanan genel yaklaşımları öğrenecek,

• Üstün zekalı ve yetenekli öğrencilerin biricik durumları temel alınarak 
onlar için geliştirilmesi gereken program özelliklerinin neler olması ge-
rektiğini ve hangi stratejik adımların bu programları başarıya götürece-
ğini konusunda fikir sahibi olacak,

• Program geliştirme ve değerlendirmesi konusunda karşılaşılabilecek ge-
nel sorunların neler olabileceğini öğreneceksiniz.

İçindekiler

• Giriş

• Etkili Bir Program Geliştirme

• Etkili Eğitim Programının Özellikleri

• Program İlkeleri

• Etkili Bir Program Geliştirmede Yedi Eylem

• Eğitim Programı Geliştirme Süreci

GİRİŞ: ÖZEL YETENEKLİ ÖĞRENCİLER 

İÇİN EĞİTİM PROGRAMI  

NASIL OLMALI?



 v Planlama

 v İhtiyaç Analizi

 v Tanılama İşlemleri

 v Ortak Felsefe Geliştirme

 v Eylem Planı

 v Tasarım Stratejileri

 v Format ve Eğitim programı

 v Program Geliştirmedeki Meseleler

 v Program Değerlendirmesi

• Sonuç

• Özet

• Kaynakça
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GİRİŞ

Üstün zekalı çocukların tespiti ve eğitimi konusunda Türkiye’de önemli ek-
siklikler bulunmaktadır. Türkiye okullarında eğitim gören üstün zekalı ve yete-
nekli öğrenci sayısı tam olarak bilinememektedir. Ancak literatüre bakıldığında 
öğrencilerin %2 üstün zekalı kabul edilmektedir (Maryland, 1972). Bu veriler 
ışığında bakıldığında Türkiye’de örgün öğretimde eğitim gören yaklaşık 650.000 
üstün zekalı ve yetenekli öğrenci olduğu söyleyebiliriz. Eğitimciler üstün yetenekli 
öğrencilere yönelik özel eğitim programlarının verilmesi gerekliliğini savunurken 
(Colangelo, Assouline, & Gross 2004, Renzulli & Reis, 1991; Robinson & Moon, 
2003), genellikle üstün zekalı ve yetenekli öğrencilerin potansiyellerine ve yete-
neklerini geliştirecek, eğitimsel ihtiyaçlarını karşılayacak eğitim programı uygu-
lanamamaktadır.

Üstün zekâlı ve yeteneklilere yönelik eğitim hizmetleri bireylerin gereksinim-
lerini karşılayacak şekilde planlandığı ve uygulandığı sürece verimli olma şansına 
sahiptir. Üstün yeteneklilik ortalamanın üzerinde bir kabiliyet, yaratıcı düşünme 
ve görev sorumluluğunun bileşkesi olarak tanımlanmaktadır. Üstün yetenekli ço-
cuklar yukarıda belirtilen özelliklere ve bunları geliştirebilecek potansiyele sahip 
bireylerdir. Bu çocuklar normal programlar yolu ile sağlanamayan geniş kapsamlı 
eğitim olanaklarına ihtiyaç duyarlar (Renzulli & Reis, 1985; Çepni ve ark.2002).

Toplum içinde sayılarının az olmasından dolayı eğitim yöneticileri genelde 
bu öğrencilerin performanslarını artıracak eğitim programlarının hazırlanmasını, 
uygulanmasını görmezden gelmektedirler. Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde bi-
lim sanat merkezleri ve destek eğitim odalarında üstün zekalı ve yetenekli öğrenci-
lere yönelik hizmetler sunmaktadır. Mevcut üstün zekalı ve yetenekli öğrenci sayı-
sına baktığımızda bu merkezlerin sayısı oldukça azdır. Genelde yapılan uygulama 
mevcut eğitim programlarında küçük değişikler ve uyarlamalarla bu öğrencilerin 
eğitimsel ihtiyaçlarına cevap aranmaya çalışılmaktadır. Buradaki en büyük eksik-
lik ise bu merkezlerde uygulanan farklılaştırılmış eğitim programlarının etkililiği 
üzerine deneysel araştırmaların, çalışmaların ve değerlendirmelerin yapılmaması-
dır (VanTassel-Baska, Zuo, Avery, & Little, 2002).

Üstün zekalı ve yetenekli çocuklar önemli ulusal kaynaklardır. Bu gençler 
destekleyici ve ilgili ailelerle, yüksek düzeyde ve zorlayıcı bir eğitimle; profesyo-
neller, sanatçılar, ulusumuzun ve dünyanın liderleri olabilirler. Bu gençlerin po-
tansiyellerini geliştirmek ve onları zenginleştirilmiş, tatmin edici yaşama sevk 
etmek için aynı zamanda uygun aile bakımı ve eğitim gereklidir. Üstün zekâlı ve 
yetenekli çocukların ailede ve okuldaki ihtiyaçlarını karşılamak için önce bu genç-
lerin gerçekten yetenekli olup olmadıklarının belirlenmesi, özel yetenek, beceri ve 
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ilgilerinin değerlendirilmesi gerekir. Bu gençlere gelişmeleri için tecrübeler sunan 
ve yapısı itibariyle genel eğitim programları, özel yetenek ve ilgileri hedef alanlara 
göre daha az etkilidir. Matematiksel olarak vaktinden önce gelişmiş gençlerin ih-
tiyaçları, sanatsal ya da sözel alanda yetenekli olanlardan oldukça farklıdır. Uygun 
bir program ve öğretim hem üstün zekâlı çocukların doğasını hem de yetenekle-
rinin ve becerilerinin seviyesini ortaya çıkaracaktır (Feldhusen &Jarwan 2000).

Üstün zekalı ve yetenekli bireylerin eğitimine yönelik ilk çabalara baktığımız-
da bu öğrencilerin eğitimine yönelik ilginin insanoğlunun ilk medeniyeti kurdu-
ğu dönemden günümüze kadar devam ettiğini görmekteyiz (Clark, 2013). Üstün 
zekâlı ve yetenekli öğrencilere yönelik eğitim programlarının planlanması, hazır-
lanması ve uygulanması üzerinde en çok çalışılan, araştırılan alanların başında 
gelmektedir. Üstün yetenekli öğrencilerin bireysel sahip oldukları farkı özellikle-
rinden ve yeteneklerinden dolayı; bu öğrencilerin eğitimine yönelik fikir birliğine 
varılmış tek bir programdan bahsetmek mümkün değildir. Üstün zekâlılar prog-
ramlarının birincil amacı, üstün zekâlı çocuklar ve gençler için geleneksel sınıf-
larda karşılanamayan eğitim ihtiyaçlarını karşılamak üzere fırsatlar sağlamaktır. 
Bu fırsatlar ile üstün zekalı ve yetenekli öğrenciler kendi potansiyellerine uygun 
eğitimi alarak yeteneklerinin gelişimi sağlanabilecektir.

Üstün zekâlı ve yetenekli öğrenciler sunulacak eğitim hizmetlerinin teme-
linde bu öğrencilerin öğrenmelerini arttıracak zorlayıcı eğitim programlarının ve 
öğretim stratejilerini geliştirilmesi ve uygulanmasıdır.

Eğitimcilerin okullarına gelen farklı yeteneklere sahip öğrencilere uygun 
program hazırlama sorumlulukları olduğundan birçok alternatifle karşı karşıya-
dırlar. Üstün yetenekli öğrencilerin eğitiminde değişik teori ve model geliştiril-
miştir. Bütün modeller üstün yetenekliler için ideal olduğunu savunduğu öğretim 
yöntem ve materyallerini sunmuşlardır. Yapılacak seçimin etkili olması için eği-
timcilerin bu öğrenciler için etkili eğitim programlarının bileşenlerini bilmeleri 
gerekir (Berger 1991). Üstün yetenekli öğrenciler eğitimlerini nerede alırlarsa al-
sınlar, ister normal sınıfta isterse karma sınıfta, kesinlikle uygun bir şekilde farklı-
laştırılmış ve bireysel özelliklerine, ihtiyaçlarına, ilgilerine ve yeteneklerine cevap 
veren bir programa ihtiyaç duyarlar. 

ETKİLİ BİR PROGRAM GELİŞTİRME

Üstün zekalı ve yetenekli olanlar aynı diğer öğrenciler gibi, hem şu anki hem 
de gelecekteki akademik ihtiyaçlarını karşılayacak sürekli bir eğitim alma hak-
kına sahiptir. Mantıklı ve iyi organize olmuş bir program uygulandığında ve bu 
program bilgili ve anlaşılır bir eğitim liderliği ile desteklendiğinde, yetenekli genç 
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